

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΟΓΔΟΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 205

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΟ ΔΕΙΛΙ

Υπέρβαση ζωής

ΝΙΚΟΥ ΡΙΖΟΥ

Άνομβρο πέρασε εκείνο το καλοκαίρι. Η αυχημένη γη με πλησμονή ρούφηξε τις πρώτες φθινοπωρινές στάλες. Η βροχή, αυτό το στοιχείο της ζωής, έδωσε φρεσκάδα και ζωντάνια στη φύση. Όλη η περιοχή μύριζε φρεσκοσκαμμένο χώμα. Οι ζευγολάτες με τα αργοκίνητα καματερά προετοιμάζαν τα σωθικά της γης να δεχτούν και να κυοφορήσουν το σπόρο της νέας ζωής. Ο μύθος της αρπαγής της Περσεφόνης από τον Πλούτωνα και της επιστροφής στη μητέρα της Δήμητρα είναι αλήθεια. Ο αδήριτος νόμος της ζωής. Είναι ανάγκη πρώτα να χωματωθεί, να ταφεί ζωή για να αναστηθεί μετά.

Η χωραφιά στο σωκήπι του μπάρμπα Βασίλη πλημμύρισε από πλαβό, ένα ποώδες έρπον αρωματικό λευκό λουλούδι, που ανθίζει μετά από τις πρώτες φθινοπωρινές βροχές. Κατά τις γλυκιές, ηλιόλουστες, φθινοπωρινές ημέρες η χωραφιά γίνεται μελισσοτόπι. Σμήνη μελισσών κάνουν τις τελευταίες φθινοπωρινές εξόδους για να τρυγήσουν τον πλαβό. Μέσα σ' αυτό τ' ανθοτόπι και μελισσοτόπι, στην ψυχική αυτή πανδαισία, το μελιχρό εκείνο φθινοπωρινό ο μπάρμπα Βασίλης, στα ογδόντα του, έσκαφτε αργά με ρυθμό γέροντα και ζήλο νιότης. Άνοιγε γούρνες για να φυτεύσει καρυδιές.

Συλλογιζόμουν κι έλεγα μέσα μου: Οι καρυδιές θέλουν είκοσι χρόνια να καρπίσουν. Τι τις θέλει και τις φυτεύει; Πίστευε, άραγε, ότι θα μπορούσε να τις δει προκομμένες ή, έστω, να σπάσει και μια κοκόσια από δαύτες; Μήπως ήταν ενέργεια γερωντικής παράνοιας; Όχι, βέβαια. Ούτε το ένα ούτε το άλλο.

Κατά βάθος ήταν ένας δημιουργός. Δημιουργούσε. Πίστευε. Ελπίζε. Στις τρεις αυτές λέξεις κρύβεται μια βασική αλήθεια, μια μεγάλη δύναμη με την οποία κάνουμε υπέρβαση της ζωής μας. Ο μπάρμπα Βασίλης ήξερε την αλήθεια ότι σε λίγο θα κλείσει τα μάτια, αλλά υπερέβαινε τη ζωή του. Δεν ήθελε να υποταχθεί στη μοίρα του. Έλεγε: «Η δημιουργία αυτοεπιβεβαιώνει την ύπαρξή μας. Ο Θεός φανέρωσε την ύπαρξή του με τη δημιουργία του και εμείς με τη δική μας. Είμαστε «κατ' εικόνα και ομοίωσιν του». Ο άνθρωπος είναι οι πράξεις του. Δημιουργούμε, άρα υπάρχουμε και θα υπάρχουμε στη μνήμη αυτών που έρχονται. Πώς θα μπορούσαμε να διαπιστώσουμε αλλιώς την ύπαρξή του Θεού. Οι ουρανοί διηγούνται τη δόξα και την ύπαρξή του».

Ο μπάρμπα Βασίλης απευθυνόταν στο μέλλον,

σ' αυτούς που θα 'ρθουν. Ήθελε ν' αφήσει τα ίχνη της ύπαρξής του στη ροή του χρόνου. Να τον θυμούνται ότι υπήρξε όπως Εκείνος υπάρχει μέσα στα έργα του. Δεν ήταν τόσο αφελής να πιστεύει ότι θα δει τις καρυδιές να καρπίσουν. Πίστευε ότι με τον τρόπο αυτό θανάτωνε το θάνατο ή, έστω, την προσδοκία του. Γέμιζε μ' αυτόν τον τρόπο τον μεταφυσικό κενό τάφο της ανθρώπινης ύπαρξης. Παραβίαζε το αδύνατο. Γευόταν εκείνο το γοητευτικό «αδύνατο», που ελκύει και αποκρούει ταυτόχρονα το θάνατο.

Ο ειρμός αυτός των σκέψεων διακόπηκε από τις κρωξίες δύο μαύρων κορακιών που περνούσαν πάνω μας, ακολουθώντας το δρόμο του ήλιου και διαταράσσοντας την αιώνια σιωπή της ουράνιας γαλήνης. Ο μπάρμπα Βασίλης σταμάτησε το σκάψιμο. Αργοκίνησε το κεφάλι του προς τη γαλάζια απεραντοσύνη του ουρανού, κοιτάζοντας τα κοράκια που χάνονταν πίσω από τον ορίζοντα της Δύσης. Κοκάλωσα. Έμεινα αποσβολωμένος, γιατί ήξερα ότι η δεισιδαιμονία του χωριού μας θεωρούσε τα κοράκια και τους κρωγμούς τους κακόν οινόν, προμήνυμα θανάτου. Ο μπάρμπα Βασίλης ψυχανεμίστηκε το φόβο μου. Με κοίταξε με μια σβέλτη, ειρωνική ματιά και με μια ορθή, κοφτή, λεβέντικη, αργή και σταθερή, γερωντίαση φωνή είπε: «Να φάνε το κεφάλι τους. Ξέρεις, συνέχισε, όλα τα πράγματα έχουν μια «Δύση». Να, όπως ο ήλιος ανατέλλει, βαδίζει το δρόμο του και «δύει». Έτσι κι «εμείς». Και συνέχισε να σκάφτει.

Σε λίγες μέρες, ένα πένθιμο φθινοπωρινό δειλί σήμανε η καμπάνα τη «Δύση» της ζωής του. Εμίσηψε. Οι καρυδιές πρόκοψαν και κάρπισαν και το σπουδαιότερο: Έκαναν τα τέλη της ζωής του «ανώδυνα» και «ανεπαίσχυντα».

Εγώ για μνημόσυνο στο Δάσκαλο του Μεγάλου Σχολείου της Ζωής εναπέθεσα μια **νοερή επιτάφια πλάκα** με επιτύμβιο τους στίχους από το ποίημα «Σ' αυτό το μέγα το σχολείο» του Καρβαίου:

«Σ' αυτό το μέγα το σχολείο περνάς όλο το χρόνο· τ' αρχίζεις με την άνοιξη, το βγάζεις με τα χιόνια και βάζοντας το δίπλωμα στον κόρφο, κλείς το στόμα

και πας σοφός να κοιμηθείς δυο οργιές βαθιά στο χώμα».

ΝΙΚΟΣ ΡΙΖΟΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΘΕΜΑΤΑ

Οι νέοι δήμοι έχουν προοπτική;

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Όλοι γνωρίζουν πλέον ότι οι νέοι δήμοι της χώρας είναι μια πραγματικότητα. Βρισκόμαστε ήδη στο τελικό στάδιο συγκρότησής τους. Βέβαια θα χρειαστεί σοβαρή δουλειά για να φτάσουμε σε ικανοποιητικό σημείο. Κατ' αρχήν είναι βασική ανάγκη η δημιουργία των απαραίτητων υπηρεσιών της έδρας του κάθε νεοσύστατου δήμου. Διοικητικές υπηρεσίες, τεχνικές και πολεοδομικές, οικονομικές κ.ά.

Όλα αυτά, όμως, προϋποθέτουν κύρια τα ανάλογα κτίρια και ειδικό μηχανολογικό εξοπλισμό, όπως φωτοτυπικά μηχανήματα, ηλεκτρονικούς υπολογιστές, βιβλιοθήκες, αυτοκίνητα κι ένα σωρό άλλα πράγματα, αν θέλουμε να λέμε ότι πράγματι κάτι θα αλλάξει στη χώρα μας.

Φυσιολογικά εκείνοι που θα κληθούν να αντιμετωπίσουν αυτόν τον κινεμά, θα είναι οι πρώτοι αιρετοί άρχοντες, που θα προέλθουν από τις αντίστοιχες τοπικές δημοτικές εκλογές.

Αυτό ας το έχουν υπόψη όσοι σκέπτονται να διεκδικήσουν τα ανάλογα αξιώματα. Οφείλουν όλοι να λειτουργήσουν με πολλή σοβαρότητα και υπευθυνότητα, εις τρόπον ώστε να πλαισιώσουν τα ψηφοδέλτια των εκκολλημένων ήδη συνδυασμών, άτομα με γνώση, με θέληση, με ελεύθερη σκέψη και δράση, προκειμένου να διαθέσουν τον εαυτό τους για την αντιμετώπιση των πολύ μεγάλων προβλημάτων που θα βρεθούν μπροστά τους.

Κύρια να μην εγκλωβιστούν σε κομματικά άρματα, σε μικροψυχίες και μικροσυμφέροντα, γιατί τότε δεν θα υπάρξει ίσω σκαμά πρόοδος και ανάπτυξη της περιοχής. Όλοι έχουν χρέος να συστρατευθούν για το κοινό καλό, για την οργάνωση και λειτουργία των δήμων. Ειδικά ο δικός μας, ο δήμος Δωδωναίων φαίνεται ότι έχει αρκετά ευοίωνη προοπτική για δημιουργία και πρόοδο και μπορεί να γίνει πόλος έλξης για τους ανθρώπους της περιοχής μας, αρκεί να αξιοποιήσουμε όσο πρέπει το χώρο του αρχαίου θεάτρου και, παράλληλα, να εγκαταστήσουμε κάποια βιοτεχνία ή και βιομηχανική ακόμη μονάδα για απασχόληση και βιοπορισμό.

Είναι βασική προϋπόθεση η πρόοδος του δήμου να στηριχτεί σε νέους ανθρώπους, γι' αυτό κύριος στόχος πρέπει να είναι η δημιουργία θέσεων εργασίας για μεγάλο αριθμό ανθρώπων σε βαθμό τέτοιο, που να γίνει ακόμη και παλιννόστηση τόσο από το εξωτερικό όσο και από το εσωτερικό.

Ο σχεδιασμός να μην αποβλέπει μόνο στον γραφειοκρατικό τομέα, αλλά να στοχεύει στη δημιουργία συνθηκών άνετης διαβίωσης, εργασίας, διασκέδασης, παιδείας κλπ.

Τότε μόνο θα υπάρξει προοπτική επιτυχίας νέου θεσμού, διαφορετικά θα υπάρξει το αποτελείωμα της υπαίθρου.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΜΕΓΑΛΟ ΜΠΕΡΔΕΜΑ

Άνδρας ή γυναίκα;

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Δυστυχώς σήμερα με τίποτε δεν μπορεί κανείς να περιγράψει το μπερδεμα της κοινωνίας. Αποπροσανατολισμός. Λόγου χάρι το θέμα της διάκρισης —εξωτερικώς— των δύο φύλων. Παλαιότερα με μια ματιά ξεχώριζες τους άνδρες από τις γυναίκες. Τώρα; Τώρα είναι δύσκολο να το κάνεις. Τα πράγματα άλλαξαν. Έχουν μπερδευτεί σε μεγάλο βαθμό. Κάποτε οι γυναίκες φορούσαν φουστάνια, μανδήλια στο κεφάλι, σκουλαρίκια. Σήμερα με τη γνωστή ισότητα —ποια ισότητα;— φορούν παντελόνια, μπουφάν, πουκάμισα κοντομάνικα και δεν ξέρω τι άλλο. Και οι άνδρες; Παρδαλά παντελόνια, σακκάκια μπλουτζίν, σκουλαρίκια στ' αυτιά, στη μύτη και τα ματοτσινόρα. Μη χειρότερα! Όσο για τη χρησιμοποιούμενη γλώσσα: χυδαία και ακαταλαβίστικη.

Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και η θεά μόδα έχουν φέρει ένα τέτοιο πλήγμα, που η νέα γενιά να έχει τελείως μπερδευτεί. Δεν μπορείς να ξεχωρίσεις ποιος είναι ο άνδρας και ποια η γυναίκα!...

Δ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΙΚΡΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

Το καλάθι με τα δώρα

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Μια φορά ήταν ένας άνθρωπος, ο οποίος δε φημιζόταν διόλου για την ευγένεια και τους καλούς τρόπους και γι' αυτό δεν τον αγαπούσε κανείς. Αυτός, όμως, το έβρισκε σωστό ότι έτσι πρέπει να συμπεριφέρεται και μία μέρα, που κάποιος είχε την ονομαστική γιορτή του, του έστειλε ως δώρο κάτι το ευτελές και απηδιαστικό. (Βέβαια τότε δεν υπήρχαν κουτιά, πακέτα και τα τοιαύτα όπως σήμερα, αλλά...). Πήρε ένα πανέρι, έβαλε μέσα ό,τι έβαλε, του έγραψε πανί από πάνω, έγραψε τη διεύθυνση καθαρά και, επιπλέον, τα εξής: Αυτά σου ανήκουν.

Ο παραλήπτης —ήσυχος άνθρωπος και καλός νοικοκύρης— το πήρε με χαρά, το άνοιξε, είδε το περιεχόμενο κι... έφριξε! Πέταξε ό,τι ήταν μέσα και κράτησε το πανέρι, το οποίο επέστρεψε όταν είχε την ονομαστική γιορτή ο αποστολέας του. Έβαλε μέσα λουλούδια, έγραψε τη διεύθυνσή του καθαρά

και, επιπλέον, τα εξής: Βού αυτά είχες, αυτά μου έστειλες. Εγώ αυτά έχω, αυτά σου στέλνω.

Ας πολεμούμε το κακό διά του καλού.

Θ. ΓΚΟΤΣΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας θα κόψει κι εφέτος την πρωτοχρονιάτικη πίτα στην αίθουσα του Δημ. Σχολείου Ψήνας την Κυριακή 4-1-98 μετά τη θεατή λειτουργία, που θα τελεσθεί στον καθεδρικό ναό της Κοιμήσεως Θεοτόκου του χωριού.

Προσκαλούνται όλοι οι χωριανοί να παρευρεθούν στην καθιερωθείσα αυτή εορταστική εκδήλωσή μας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ανταπόκριση από Λύγγο

✓ Προ ημερών πήρε το πτυχίο του και ορκίστηκε στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ο από μητέρα Μοσπινιώτισσα (το γένος Μάλλιου) οδοντογιάτρος Θόδωρος Δ. Μπέρτσος. Τον αγαπητό μας Θόδωρο τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής επιτυχίες και καλή σταδιοδρομία.

✓ Η αγαπητή μας Ευγενία Βέργου απέκτησε πρόσφατα αγοράκι. Ευχόμαστε να ζήσει και να το χαίρονται οι γονείς του. Στον παππού Βλάση και τη γιαγιά Χρυσούλα ευχόμαστε να τους ζήσει ο εγγονός.

✓ Διαβιάζουμε τα θερμά συγχαρητήρια στην αγαπητή μας Ελισάβετ Κ. Τάτση, που πέρασε δη στη Σχολή Καλών Τεχνών Αθηνών (αλλά και σ' αυτή τη Θεσσαλονίκη). Η επιτυχούσα ακολουθεί την οικογενειακή παράδοση, αφού ο παππούς της Ηλίας ήταν αγιογράφος και ο πατέρας της Κώστας με το θείο της Γιώργο Τάτση είναι φτασμένοι αγιογράφοι στα Γιάννινα.

φοι στα Γιάννινα.

✓ Στις 25 του Νοέμβρη ο ακτινολόγος γιατρός (μαγνητικού τομογράφου) Βασίλης Π. Παπακώστας αναχώρησε για το Σικάγο για να παρακολουθήσει επιστημονικά σεμινάρια. Συνοδεύεται και από τη σύζυγό του Δήμητρα.

✓ Η οικογένεια Παπανικολάου συνέχισε αυτό που κάνει ολόκληρες 10ετίες τώρα. Την παραμονή του Αγ. Μηνά (10-11-97) τέλεσε αγρυπνία, στην οποία ήταν αρκετός κόσμος. Μετά το πέρας της αγρυπνίας, η οικογένεια προσέφερε σε όλο το εκκλησίασμα πλούσιο δείπνο στο εγκαίνιασθέν το καλοκαίρι κυλικείο μας. Αρκετά ορεκτικά, φαγητό, παλιό κρασί και γλυκά προσφέρθηκαν σε όλους. Τα γλυκά ήταν από το ζαχαροπλαστείο «Γαρδένια» των Μήτση-Παπανικολάου. Ευχόμαστε Χρόνια Πολλά και του χρόνου πάλι στον Άγιο Μηνά.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Εγκαίνια φαρμακείου

Την 22α Νοεμβρίου έγιναν τα εγκαίνια του φαρμακείου του κ. Αθανασίου Απ. Γούλα από τον πατ. Λάμπρο Τσιάρα, συνεπικουρούμενο από τον παπα-Αλέξη Δημητρίου (από τη Δραγοψά) και τον παπα-Θανάση Παπαθανασίου. Το φαρμακείο είναι στην οδό Ν. Παπαδοπούλου 13 (δίπλα από το Καμπέριο) στα Γιάννινα.

Μετά από τα εγκαίνια ακολούθησαν οι καθιερωμένες ευχές: Καλορίζικο, καλές δουλειές και πλούσιος μπουφές με πολλούς και ποικίλους νόστιμους μεζέδες και μεγάλη ποικιλία αναψυκτικών. Τα εγκαίνια τίμησαν με την παρουσία τους ο αντιδήμαρχος κ. Κώστας Ζάκ-

κας, ο σχ. σύμβουλος φιλολόγων κ. Αναστ. Μπίγγος με την οικογένειά του, ο γνωστός λογοτέχνης-συγγραφέας κ. Νίκος Τέντας, ο τ. δ/ντής Αθμιας Εκπ/σης κ. Δ. Ζώης και πολλοί κόσμος.

Σημειώτεον ότι ο φαρμακοποιός κ. Γούλας είναι αρραβωνιασμένος με την Πολυγυριώτισσα Φωτεινή Κων. Μπίγγου, που είναι πτυχιούχος των ΤΕΙ. Ειλικρινά με πολλή χαρά εκφράζω τα θερμά μου συγχαρητήρια και εύχομαι ολόψυχα ταχεία τηστέψη στο πανέμορφο ταιριαστό ζευγάρι και στους ευτυχείς γονείς και συγγενείς. Να τους καμαρώνουν.

Αναστάσιος Μπίγγος

Ο ΔΗΜΟΣ ΔΩΔΩΝΗΣ

Ψηφίστηκε τον προηγούμενο μήνα από τη Βουλή των Ελλήνων το σχέδιο νόμου περί συνενώσεων των κοινοτήτων σε δήμους με την γνωστή επωνυμία «Καποδιστριάς».

Η κοινότητα Ψήνας μαζί με τις κοινότητες: Μελιγγοί, Δωδώνη, Μαντείο, Δραμεσιοί, Κωστανιανή, Αγία Αναστασία, Δραγοψά και Πολύγυρος θα απαρτίζουν το δήμο Δωδώνης με έδρα τη Δωδωνούπολη.

Ο πραγματικός πληθυσμός του νέου δήμου, σύμφωνα με την απογραφή του 1997, είναι συνολικά 1696 κάτοικοι. Η δύναμη της

κάθε κοινότητας σε έγκυρα ψηφοδέλτια στις βουλευτικές εκλογές του 1996 είναι:

Αγία Αναστασία 195, Δραμεσιοί 302, Δωδώνη 359, Κωστανιανή 305, Μαντείο 390, Μελιγγοί 515, Πολύγυρος 427, Δραγοψά 171 και Ψήνα 231. Συνολικά 2.895.

Ο νέος ΔΗΜΟΣ ΔΩΔΩΝΗΣ έχει σαν σημεία αναφοράς το αρχαίο θέατρο Δωδώνης, τα πετρώλαια Δραγοψάς και την Εγνατία Οδό.

Αν όλοι μαζί εκμεταλλευτούμε τις παραπάνω προϋποθέσεις και με την βοήθεια της προβλεπόμενης Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης, μπορούμε να πετύχουμε ένα βιώσιμο και λειτουργικό δήμο με προοπτική.

Η αγάπη για τον τόπο όλων των κατοίκων της περιοχής μας ας γίνει θεμέλιος λίθος και πάνω σ' αυτόν να χτίσουμε έναν δήμο υπόδειγμα.

Σπύρος Αλ. Νικολάου

Καλές εορτές

Μέσα από τις στήλες της εφημερίδας μας, στέλνω τις θερμότερες ευχές σε όλους τους συγγενείς, χωριανούς, φίλους και συμπατριώτες τόσο στην πατρίδα όσο και εδώ στην Αυστραλία.

Το νέο έτος 1998 να φέρει σε όλους υγεία και κάθε ατομική, οικογενειακή και επαγγελματική επιτυχία.

ΙΩΑΝ. Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Γιορτές στην Ψήνα

Κάνουμε γνωστό ότι, όπως και πέρυσι έτσι και φέτος, το κοινοτικό κατάστημα θα λειτουργήσει όλες τις ημέρες διακοπών Χριστουγέννων-Πρωτοχρονιάς. Δηλαδή θα είναι ανοιχτό 2-3 μέρες προ των Χριστουγέννων μέχρι του Αι-Γιαννίου. Μέσα στις γιορτές θα υπάρξει μια μουσική βραδιά, πάντα μέσα σε οικογενειακό περιβάλλον.

Επίσης όσοι θέλουν να προγραμματίσουν Πρωτοχρονιά στην Ψήνα, μάλλον δεν θα χάσουν, αφού και η προηγούμενη Πρωτοχρονιά ήταν ευχάριστη.

84.703

Ο αριθμός τηλεφώνου του κ. Κωνστ. Κατσάνου στην Αγ. Αναστασία είναι 84.703 και όχι 84.705.

Στη Σχολή Καλών Τεχνών

Η δεσποινίδα Ελισάβετ Κ. Τάτση εισήχθη στη Σχολή Καλών Τεχνών Αθηνών. Θερμά τη συγχαίρουμε και της ευχόμαστε πρόοδο και καλή αποφοίτηση.

Πήρε πτυχίο

Η Κωσταντινίτσα δεσπ. Αικατερίνη Ι. Χαραλαμποπούλου αποφοίτησε από το Τμήμα Αγγλικής Φιλολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών. Τη συγχαίρουμε και της ευχόμαστε καλή επαγγελματική αποκατάσταση.

Συνέλευση ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ

Την Τετάρτη 26 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε γεν. συνέλευση των μελών του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων. Σ' αυτή έγινε ανταλλαγή χρήσιμων απόψεων επάνω σε διάφορα θέματα, όπως έκδοση ημερολογίου ή ατζέντας, κοπή πίτας, αποκρίατικός χορός, συνεργασία με αδελφότητα, συνένωση κοινοτήτων, δυνατότητα διαμόρφωσης-ισοπέδωσης του αγορασθέντος χώρου στη θέση Τσελεπτή κ.ά.

Τόσο η ενημέρωση των μελών από τη μεριά του διοικ. συμβουλίου όσο και οι γνώμες που διατυπώθηκαν από αρκετούς κρίθηκαν επωφελείς.

Χαλικόστρωση δρόμων

Ολοκληρώθηκε στην Ψήνα χαλικόστρωση των αγροτικών δρόμων προς τον Κάθαρα και τον Κάμπο. Η όλη εργασία έγινε υπό την συνεχή επίβλεψη του προέδρου της κοινότητας κ. Δημ. Μητσοπούλου.

Αποσπάσεις καθηγητών

Αποσπάστηκαν σε σχολεία της Γερμανίας ο Ζοργιανίτης καθηγητής κ. Αχιλλέας Παν. Παναγιώτου και η σύζυγός του κυρία Λίτσα Παναγιώτου, επίσης καθηγήτρια.

Χαιρετίσματα

Από τις στήλες της εφημερίδας «ΨΗΝΑ» στέλνω τους χαιρετισμούς μου στους αδελφούς Σουμαλά του καφεναείου «ΗΠΕΙΡΟΣ» (Βύρωνας: Κολοκοτρώνη 97, τηλ. 76.44.847), στους συχνάζοντες εκεί, τον πρόεδρο της κοινότητας Δραμεσιών Γεώργιο Παπαδιαμάντη, τον Ψηνιώτη της Αθήνας Γιώργο Βόβολη, καθώς και στους χωριανούς του λεκανοπεδίου Αττικής, των Δραμεσιών και, γενικά, όλης της Ηπείρου.

Σωτήριος Παπαδιαμάντης

Εκδήλωση για τους Ζωσιμάδες

Η ΕΗΜΤην 7-11-97 στο κατάμεστο πνευματικό της κέντρο τίμησε τους μεγάλους ενεργήτες ΖΩΣΙΜΑΔΕΣ με ομιλητή τον εκλεκτό φιλόλογο κ. Νικηφόρο Κάτσενο και θέμα: Μνήμη Ζωσιμάδων.

Τον ομιλητή παρουσίασε ο γνωστός γραμματέας της ΕΗΜ κ. Νίκος Υφαντής και ο κ. Κάτσενος αναφέρθηκε στη ζωή και το έργο των Ζωσιμάδων που κατέγονταν από το Γραμμένο. Τόνισε ιδιαίτερα τη μεγάλη τους προσφορά στην πατρίδα, στο γένος και την παιδεία. Διέθεσαν μεγάλα χρηματικά ποσά για τη διαφώτιση του πολυπαθού σκλαβωμένου λαού και τύπωσαν βιβλία που τα μοίραζαν δωρεάν στο γένος των Ελλήνων. Επίσης ίδρυσαν και ενίσχυσαν εκκλησίες και σχολεία, χήρες και ορφανά, χωριά και πολιτείες. Οι ΖΩΣΙΜΑΔΕΣ ήταν μεγάλες προσωπικότητες που έδωσαν τα πάντα για τον τόπο τους, μας έδειξαν το δρόμο που πρέπει να βαδίσουμε, το δρόμο της προσφοράς και του καθήκοντος. Το παράδειγμά τους προβάλλει σήμερα επίκαιρο για όλους μας.

Η εκδήλωση σημείωσε ιδιαίτερη επιτυχία και την παρακολούθησαν: Ο πανοσιολογιώτατος Αθ. Σουσόπουλος, ο αν/τής νομάρχης κ. Μ. Παντούλας, ο εκπρόσωπος του στρατηγού 8ης μεραρχίας, ο επιθεωρητής Αστυνομίας κ. Ηλ. Κροκίδης, ο σχ. σύμβουλος φιλολόγων κ. Αναστ. Μπίγγος, εκπρόσωποι πνευματικών φορέων, άνθρωποι των γραμμάτων και τεχνών και πολύς κόσμος.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΝΕΑ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Με απόφαση του νομάρχη Ιωαννίνων συγκροτήθηκε νέα αθλητική επιτροπή στο νομό. Μεταξύ των μελών αυτής και ο Ζοργιανίτης κ. Ελευθέριος Π. Αποστόλου, ταμίας ΕΔ του ΕΑΝΚΙ της πόλεώς μας.

Η νέα αθλ. επιτροπή είναι αποκεντρωμένο αθλητικό όργανο, που έχει εισηγητικό, συμβουλευτικό και ρόλο προγραμματισμού αθλητικών έργων στον τόπο μας.

Βραδιά παραδοσιακή

Την 9-11-97 στο Πνευματικό Κέντρο Δήμου Ιωαννίνων η χορευτική ομάδα του Δήμου Ρόδου και το τμήμα παραδοσιακών χορών του Δήμου Ιωαννίνων παρουσίασαν με ιδιαίτερη επιτυχία παραδοσιακούς χορούς και τραγούδια που ενθουσίασαν τους παρευρισκόμενους.

Η καταπληκτική χορευτική ομάδα Ρόδου γοήτευσε με το πρόγραμμά της (Ροδίτικο πηδούχο, Σούστα, Πεντοζάλης, Χασάπικο, Ικαριώτικο) και το γνωστό στην Ελλάδα και στο εξωτερικό χορευτικό τμήμα του δήμου μας, εντυπωσίασε παρουσιάζοντας χορούς από την Ήπειρο, τη Μακεδονία και τη Θράκη.

Η χορευτική ομάδα Ρόδου έχει λάβει μέρος σε πολλά φε-

στιβάλ και εκπροσώπησε τη Ρόδο και γενικότερα τα Δωδεκάνησα στη Διεθνή Έκθεση Θεσ/νίκης. Επίσης το χορευτικό τμήμα του δήμου Ιωαννίνων έχει δώσει παραστάσεις σε πολλές πόλεις της Ελλάδας, σε διεθνή φεστιβάλ και σε πόλεις του εξωτερικού και έχει αποσπάσει πολλές διακρίσεις.

Την αξέχαστη μουσική βραδιά παρακολούθησαν εκτός των άλλων: Ο αντιδήμαρχος κ. Κ. Ζάκκας, ο εκπρόσωπος του δήμου Ροδίων, η κυρία Μπούκα, ο Ροδίτης επίκουρος καθηγητής κ. Εμ. Παπαμιχαήλ και ο σχολ. σύμβουλος φιλολόγων κ. Αναστ. Μπίγγος με τις οικογένειές τους.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

Πρωτεύει και προοδεύει

Ο καταγόμενος από τη Μοσπινά Γιώργος Μάντζιος, γιος του Ανδρέα και της Θεοδώρας, προοδεύει σε όλα τα επίπεδα που ασχολείται. Αθλητής του ΝΟΙ, πρώτευσε στους πανελλήνιους αγώνες, που έγιναν τον Αύγουστο στη

λίμνη Παμβώτιδα των Ιωαννίνων, επιτυγχάνοντας πρώτη νίκη στο διπλό σκι ανδρών και δεύτερη πανελλήνια νίκη στο τετραπλό σκι ανδρών.

Έλαβε μέρος με την Εθνική Κωπηλατική Ομάδα στο Παγκόσμιο Κύπελλο, που έγινε τον Ιούλιο στο Μιλάνο της Ιταλίας και πρώτευσε στον μαραθώνιο κωπηλασίας, που έγινε τον Οκτώβριο στη Χαλκίδα.

Στις πανελλήνιες εισιτήριες εξετάσεις πέτυχε και ήδη φοιτά στην Πολυτεχνική Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Αγρονόμων-Τοπογράφων Μηχανικών).

Του ευχόμαστε πάντα πρώτες νίκες στον αθλητικό τομέα και καλή φοίτηση με επιτυχία στο Πολυτεχνείο.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Αδελφότητα Ψηνιωτών Αθηνών «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» κόβει την πρωτοχρονιάτικη πίτα την Κυριακή 25 Ιανουαρίου 1998 στη 1η το μεσημέρι στη γνωστή ταβέρνα «ΑΦΟΣ ΣΚΟΥΖΕ» (Πρεβέζης και Λαοδάμαντος, τηλ. 52.54.217). Όσους παραβρεθούν θα διασκεδάσει το συγκρότημα Πέτρου Λούκα, στο οποίο συμμετέχει και ο Χρ. Ζούμπας (λαούτο). Πιθανή συμμετοχή και του Γρ. Καψάλη (κλαρίνο).

Για το Διοικ. Συμβούλιο

Η πρόεδρος ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΒΟΒΟΛΗ
Η γεν. γραμματέας ΝΤΙΝΑ ΜΑΡΓΑΡΙΘΗ